中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2023】548 号

中证鹏元关于关注深圳市深科达智能装备股份有限公司

2023 年前三季度业绩亏损事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对深

圳市深科达智能装备股份有限公司（以下简称“深科达”或“公司”，

股票代码：688328.SH）发行的“深科转债”进行评级，评级信息如

下：

表1  中证鹏元对“深科转债”的最近一次评级信息

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体信用等级 评级展望 债项等级

深科转债 2023年 6月 20日 A+ 稳定 A+

根据公司于 2023 年 10 月 27 日披露的《深圳市深科达智能装备

股份有限公司 2023年第三季度报告》，公司 2023年 1-9月实现营业

收入 4.73 亿元，同比增长 3.23%；归属于上市公司股东的净利润亏

损 0.60亿元，同比下降 825.76%，由盈转亏。

根据公司反馈，受行业低迷影响，2023 年第三季度单季订单不

及预期，当期营业收入同比下滑 24.52%，且环比降幅较大；另一方

面，受当期股份激励支付较多1、可转债利息费用增加、持续加大对

如 VR/MR生产设备等新产品研发投入等因素影响，公司前三季度期间

费用同比大幅增长 32.35%。综合影响下，公司归母净利润持续亏损。

1
 根据深科达 2023 年 3 月 13 日披露的《关于向激励对象首次授予限制性股票的公告》，预计 2023 年全年

增加成本 1,568.72 万元。

表2  深科达 2023 年 1-9月主要利润表科目变化情况（单位：万元）

项目 2023 年 1-9 月 较 2022 年 1-9 月变化幅度

营业总收入 47,299.78 3.23%

销售费用 8,204.16 22.42%

管理费用 5,847.29 43.41%

研发费用 7,055.13 18.39%

财务费用 1,310.14 556.91%

信用减值损失 -1,039.88 183.62%

归母净利润 -5,968.01 -825.76%

注：信用减值损失、净利润指标，损失以“－”号填列。

中证鹏元关注到，公司主业为平板显示模组设备、半导体设备以

及智能装备核心部件的研发、生产和销售，当前行业景气度仍处于周

期调整阶段，平板显示下游需求仍低迷，行业竞争激烈，公司为留住

核心团队和技术人才、提升产品竞争力，实施股权激励，并持续加大

新产品研发投入，导致期间费用增长较快，短期内公司业绩仍将承压。

中证鹏元将密切关注公司业绩和偿债能力的变化，并持续跟踪以

上事项对主体信用等级、评级展望以及“深科转债”可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二三年十一月七日

		2023-11-07T12:54:58+0800

		2023-11-07T12:55:03+0800

		2023-11-07T12:55:03+0800